Nº 140, segunda-feira, 24 de julho de 2006108 3ISSN 1677-7069

Proc. 111.049/05. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços no- 15/06,
lavrada pela CÂMARA DOS DEPUTADOS e aceita pela empresa
MITRA COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Fornecimento dos aparelhos
especificados nos itens 14, 15, 16 e 18 do Título no- 01 do Anexo no-

01 ao Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços no- 14/06
para a Câmara dos Deputados. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico no-

14/06. PRAZO DE VALIDADE: Um ano a partir da data da pu-
blicação da Ata. ÓRGÃO FISCALIZADOR: CEQUI. Pela CÂMA-
RA: SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-
Geral. Pela CO-SIGNATÁRIA: RAUL MAGALHÃES AMAZONAS
- Diretor Comercial.

<!ID556835-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Proc. 130.995/04. ESPÉCIE: Aditivo no- 2005/062.1 firmado com a
BRASIL TELECOM S/A. OBJETO: Prestação de serviço de co-
municação de dados, utilizando a infra-estrutura de telecomunicações
da CONTRATADA. FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da
vigência contratal pelo período de 12 (doze) meses, a partir de
17.06.06. AMPARO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei no- 8.666/93,
c/c o artigo 105, inciso II, do Regulamento dos Procedimentos Li-
citatórios da Câmara dos Deputados (Ato da Mesa no- 80/01). VI-
GÊNCIA: Até 16.06.07. VALOR TOTAL: R$62.477,28 (sessenta e
dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos).
EMPENHO: 2006NE001813. CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA: - Pro-
grama de Trabalho: 01031055340610001 - Processo Legislativo -
Nacional. - Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. Pela CONTRATANTE: SÉRGIO SAM-
PAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-Geral. Pela CON-
TRATADA: FLÁVIO CINTRA GUIMARÃES - Diretor da Filial
Distrito Federal e LIZIMAR DE FÁTIMA ITALIANO MENDES -
Gerente de Planejamento Comercial.

Proc. 129.175/04. ESPÉCIE: Aditivo no- 2005/094.1 firmado com a
COMÉRCIO DE ALIMENTOS PC LTDA. OBJETO: Fornecimento
de leite em pó integral instantâneo para a Câmara dos Deputados.
FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual
por 12 (doze) meses, a partir de 28.06.06. AMPARO LEGAL: Artigo
57, inciso II, da Lei no- 8.666/93, c/c o artigo 105, inciso II, do
Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Depu-
tados (Ato da Mesa no- 80/01). VIGÊNCIA: Até 27.06.07. VALOR
TOTAL ESTIMADO: R$18.270,72 (dezoito mil, duzentos e setenta
reais e setenta e dois centavos). EMPENHO: 2006NE000994. CLAS-
SIF. ORÇAMENTÁRIA: - Programa de Trabalho:
01031055340610001 - Processo Legislativo - Nacional. - Natureza da
Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. Pela CONTRATANTE:
SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-Geral.
Pela CONTRATADA: EUCLIDES DE FREITAS CORRÊA - Sócio-
Proprietário.

Proc. 129.175/04. ESPÉCIE: Aditivo no- 2005/095.1 firmado com a
ALCIR SILVA NASCIMENTO - ME. OBJETO: Fornecimento de
biscoito e suco para a Câmara dos Deputados. FINALIDADE DO
ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, a
partir de 28.06.06. AMPARO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei no-

8.666/93, c/c p artigo 105, inciso II, do Regulamento dos Pro-
cedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados (Ato da Mesa no-

80/01). VIGÊNCIA: Até 27.06.07. VALOR TOTAL ESTIMADO:
R$50.914,92 (cinqüenta mil, novecentos e quatorze reais e noventa e
dois centavos). EMPENHO: 2006NE000995. CLASSIF. ORÇAMEN-
TÁRIA: - Programa de Trabalho: 01031055340610001 - Processo
Legislativo - Nacional. - Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material
de Consumo. Pela CONTRATANTE: SÉRGIO SAMPAIO CON-
TREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-Geral. Pela CONTRATADA:
VILMAR UMBERTO PERIM - Procurador.

Proc. 159.483/05. ESPÉCIE: Aditivo no- 2006/072.1 firmado com a
GOIÂNIA MÉDICA E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. OB-
JETO: Fornecimento de contraste baritado e contraste iodado. FI-
NALIDADE DO ADITIVO: Inclusão do Departamento Médico da
Câmara dos Deputados com órgão fiscalizador da contratação. LI-
CITAÇÃO: Pregão Eletrônico no- 01/06. ÓRGÃOS FISCALIZADO-
RES: DEMED e AMMED. Pela CONTRATANTE: SÉRGIO SAM-
PAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-Geral. Pela CON-
TRATADA: MAURÍSIO MARTINS SILVEIRA - Procurador.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO

<!ID557137-0>AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.o- 54/2006

OBJETO: Aquisição de materiais de construção.
DATA DA ABERTURA: 08/08/2006, às 9h30.
VALOR DO EDITAL: R$ 5,00 (cinco reais).
EDITAL: Cópia deste edital poderá ser obtida na Secretaria da Co-
missão, no 14o- andar do Edifício Anexo I - fones 3216-4911 e 3216-
4921, local onde também serão prestados esclarecimentos sobre a
licitação, bem como no endereço eletrônico: www.camara.gov.br.

Brasília-DF, 21 de julho de 2006.
ADELINO FERNANDES DE OLIVEIRA

Presidente da CPL
Em Exercício

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID557356-0> EXTRATO DE CARTA-CONTRATO

Espécie: Carta-Contrato CC20060016. Processo: 017388/05-8. Moda-
lidade: Dispensa. Objeto: Prestação de serviço de locação de equipa-
mentos de gravação digital. Programa de Trabalho:
01031055140610001. Natureza: 339039. Vigência: início: 21/07/2006 -
final: 20/07/2007. Signatários: pelo Senado Federal: Dr. Agaciel da Sil-
va Maia, Diretor-Geral, pela Contratada: Iris Maria Castro de Sousa.

<!ID556528-0> EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: PD no- 516/05-8; Espécie: Contrato no- 028/2006; Celebrado
com Telsystem Telecomunicações e Sistemas Ltda.; Objeto: Aqui-
sição de componentes, 10 placas de captura de áudio e vídeo, 02 kits
de captura de áudio e vídeo, 06 painéis de distribuição com ca-
racterísticas iguais ou superiores ao RACKMOUNT PANEL da
VIEWCAST CORPORATION, 04 licenças do software Helix Pro-
ducer Plus versão 10 ou superior da Real Networks Corporation, 03
licenças do software EIQ Professional Suíte para análise dos logs dos
servidores de Streaming, serviços de instalação das placas de captura,
serviços de instalação e parametrização dos aplicativos, serviços de
suporte técnico; Modalidade: Pregão no- 24/2006; Valor Global: R$
55.629,91 (cinqüenta e cinco mil, seiscentos e vinte e nove reais e
noventa e um centavos); Dotação: As despesas decorrentes do pre-
sente Contrato correrão à conta da Atividade 01.126.05514060.0001 -
Gestão do Sistema de Informática, Elemento de Despesa - 4.4.90.52

- Equipamentos e Material Permanente e 3.3.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros/Pessoa Jurídica, tendo sido empenhadas mediante Nota
de Empenho no- 2006NE000278 e 2006NE000276, de 17 de maio de
2006; Vigência: 10/07/2006 a 09/07/2009; Assinatura: 10/07/2006;
Signatários: pelo PRODASEN: Agaciel da Silva Maia Diretor-Geral
do senado Federal, pela Contratada: Marco Antônio Almeida de As-
sunção.

Processo: PD no- 200/06-9; Espécie: Contrato no- 34/2006; Celebrado
com One Línea Telecom Ltda.; Objeto: Aquisição de 120 placas de
rede sem fio e 12 Kits para ponto de acesso CISCO; Modalidade:
Pregão no- 61/2006; Valor Global: R$ 35.105,40 (trinta e cinco mil,
cento e cinco reais e quarenta centavos); Dotação: As despesas de-
correntes do presente Contrato correrão à conta da Atividade
01.126.0551.4060.0001 - Gestão do Sistema de Informática - Ele-
mento de Despesa 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente,
do Orçamento do PRODASEN, tendo sido empenhada mediante Nota
de Empenho no- 2006NE000348, de 22 de junho de 2006; Vigência:
36 meses a partir do Termo de Aceite; Assinatura: 10/07/2006; Sig-
natários: pelo PRODASEN: Agaciel da Silva Maia, Diretor-Geral do
Senado Federal, pela Contratada: Carmem Mamone.

<!ID557354-0>

Espécie: Contrato CT20060081. Processo: 004154/06-1. Modalidade:
Pregão no- 88/2006. Objeto: Fornecimento de material de limpeza.
Programa de Trabalho: 01031055140610001. Natureza da Despesa:
339030. Vigência: início: 13/07/2006 - final: 12/07/2007. Signatários:
pelo Senado Federal: Dr. Agaciel da Silva Maia, Diretor-Geral, pela
Contratada: Rui Homem Barbosa.

DIRETORIA GERAL

<!ID557087-0> EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO STJ 4410/06. CONTRATADA: Centro Radiológico do
Gama S/A. OBJETO: Prestação de serviços de assistência e aten-
dimento médico/hospitalar. FUNDAMENTO: “Caput” do Art. 25,
Lei 8.666/93 c/c art. 18, AD STJ 63/00. AUTORIZAÇÃO: 20/07/06,
por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de Administração e Fi-
nanças. RATIFICAÇÃO: 21/07/06, por Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral. CONTRATO STJ 135/06. VIGÊNCIA: A
partir da assinatura, 21/07/06 a 20/07/11. SIGNATÁRIOS: Salatiel
Gomes dos Santos - STJ, e, José do Patrocínio Leal - Contratada.

Processo: STJ 3774/2006. CONTRATADA: Métodos Assessoria e
Capacitação Ltda. OBJETO: Contratação de empresa para ministrar o
evento "Curso de Elaboração e Gerenciamento de Projetos". FUN-
DAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 21/07/2006. ASSINA: Miguel Augusto
Fonseca de Campos, Diretor-Geral da Secretaria do Superior Tribunal
de Justiça.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID557487-0> PREGÃO Nº 64/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de grampeadores Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 24/07/2006 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: SAF Sul quadra 8 - lote 1 - 3º andar Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2006 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
10/08/2006 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e
Contratos, no SAF Sul quadra 8 - lote 1 - 3º andar, ao custo de
R$0,15 p/ página

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 21/07/2006) 080001-00001-2006NE000037

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
DIRETORIA GERAL

<!ID555664-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 8/02 ce-
lebrado entre o STF e a Adelphia Comunicações S/A (Processo
316358). Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Assinatura: 21/07/2006. Vigência: até 01/08/2007. Assinam:
Pelo STF, Sr. Sergio José Américo Pedreira - Diretor-Geral; pela
Adelphia Comunicações, Sr. Paulo Cézar Rosa Martins.

<!ID555665-0>

2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 6/02 celebrado
entre o STF e a Telecomunicações Nordeste Ltda. (Processo 316356).
Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Assinatura: 12/07/2006. Vigência: até 01/08/2007. Assinam: Pelo STF,
Sr. Sergio José Américo Pedreira - Diretor-Geral; pela Adelphia Co-
municações, Sr. José Augusto Diniz de Aguiar Dantas Neto.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID554445-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 7892/05. 2º Termo Aditivo ao Contrato 235/05. Con-
tratada: Arquitetura e Urbanismo Oscar Niemeyer S/C Ltda. OB-
JETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual. FUNDAMEN-
TO: Art. 65, II, da Lei nº 8666/93. VIGÊNCIA: 14/08/06 a 13/02/07.
ASSINATURA: 19/07/06. SIGNATÁRIOS: Miguel Augusto Fonseca
de Campos - STJ, e, Carlos Magalhães da Silveira - Contratada.

Poder Judiciário
.

DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID556375-0> EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 132.034/2005-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: J. A. Comércio e Serviços em
Equipamentos Médico-odontológicos Ltda-ME. OBJETO: manuten-
ção em equipamentos odontológicos. MODALIDADE: Pregão Ele-
trônico nº 41/2006, conforme a Lei nº10.520/2002 e o Decreto nº
5.450/2005, e determinações das Leis nos 8.078/1990, 8.666/1993,
9.784/1999. VALOR: total de R$ 28.800,00, mensal de R$ 2.400,00.
VIGÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura, prorrogável por até 60
meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3390.39, nota de em-
penho 2006NE001082, de 13/7/2006. ASSINATURA: 21/7/2006. Pe-
lo Contratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria
Administrativa. Pela Contratada: José Antônio dos Santos, Sócio-
Proprietário.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID557468-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2006

Nº Processo: 118/2006. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR -CNPJ Contratado: 06137057000113. Contratado : SUPER
FONTE DISTRIBUIDORA DE AGUA-MINERAL LTDA - ME. Ob-
jeto: Fornecimento mensal de água mineral. Fundamento Legal: Lei
nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05, e Lei nº 8.866/93. Vigência:
19/07/2006 a 18/07/2007. Valor Total: R$6.874,56. Fonte: 100000000
- 2006NE000724. Data de Assinatura: 19/07/2006.

(SICON - 21/07/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID557469-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2006

Nº Processo: 115/2006. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR -CNPJ Contratado: 02343521000177. Contratado : H M AR-
QUITETURA E CONSTRUCAO LTDA-Objeto: Prestação de ser-
viços de cercamento do terreno destinado à futura sede do STM.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05, e Lei nº
8.666/93. Vigência: 19/07/2006 a 06/09/2006. Valor Total:
R$8.862,90. Fonte: 100000000 - 2006NE000728. Data de Assinatura:
19/07/2006.

(SICON - 21/07/2006) 060001-00001-2006NE000041